5、持有永诚财产保险股份有限公司 165,528,000股（三板），持股比例 7.60%。

6、持有湖南黑金时代股份有限公司 191,345,000股（三板），持股比例 9.33%。

（二）海外（香港）公司

截至本报告书签署日，海外（香港）公司不存在在境内、境外其它上市公司

中直接或间接持有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5％的情况。

（三）大唐财务

截至本报告书签署日，大唐财务不存在在境内、境外其它上市公司中直接或

间接持有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5％的情况。

三、信息披露义务人与一致行动人之间关系说明

海外（香港）公司和大唐财务是大唐集团的控股子公司，海外（香港）公司、

大唐财务授权大唐集团在处理本次交易及本次交易完成后行使作为大唐发电股

东权利等事项上，双方均保持一致行动。

11

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

根据中国证券监督管理委员会《关于核准大唐国际发电股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2018]244 号），2018 年 3 月 15 日，大唐集团以现

金方式认购大唐发电非公开发行 A 股股票 2,401,729,106 股，大唐发电于 2018 年

3 月 23 日完成了上述非公开发行 A 股股票的股份登记。

根据中国证券监督管理委员会《关于核准大唐国际发电股份有限公司增发境

外上市外资股的批复》（证监许可[2017]1674 号），2018 年 3 月 19 日，海外（香

港）公司以现金方式完成认购大唐发电非公开发行 H 股股票 2,794,943,820 股。

大唐集团、海外（香港）公司认购大唐发电本次非公开发行 A 股股票、H

股股票的目的系在宏观经济进入新常态，火电行业进入调整周期的情况下，大唐

集团作为大唐发电的控股股东，长期看好大唐发电未来发展，并愿意通过资金注

入的方式，协助大唐发电稳步发展核心业务，缓解大唐发电现金流压力，提升抗

风险能力，并进一步优化大唐发电资本结构，改善财务状况。

二、信息披露义务人及其一致行动人是否有意在未来 12 个月内继续增加其

在上市公司中拥有权益的股份

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人无在未来 12 个月内

继续增加其在上市公司拥有股份的计划。如果未来 12 个月内发生相关权益变动

事项，信息披露义务人及其一致行动人将按照《中华人民共和国证券法》、《上市

公司收购管理办法》及其他相关法律法规的要求，履行相关信息披露义务及批准

程序。

12

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司股票情

况

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人拥有大唐发电的权益情

况如下：

单位：股

项目 分类 发行前股份数 占比 发行股份数 发行后股份数 占比

大唐集团 A 股 4,138,977,414 31.16% 2,401,729,106 6,540,706,520 35.34%

大唐财务 A 股 8,738,600 0.07% 8,738,600 0.05%

海外香港公司 H 股 480,680,000 3.61% 2,794,943,820 3,275,623,820 17.70%

小计 4,628,396,014 34.77% 5,196,672,926 9,825,068,940 53.09%

其他股东
A 股 5,846,643,986 43.93% 5,846,643,986 31.59%

H 股 2,834,997,578 21.30% 2,834,997,578 15.32%

合计 13,310,037,578 100.00% 18,506,710,504 100.00%

二、股份认购协议摘要

（一）认购 A 股的附条件生效协议

大唐发电与大唐集团于 2016 年 11 月签订《A 股认购协议》，于 2017 年 1 月

签订《A 股认购协议补充协议》，于 2017 年 3 月签订《A 股认购协议补充协议（二）》。

上述协议对大唐发电本次 A 股非公开发行的约定如下。

1、合同主体、签订时间

发行人（甲方）：大唐国际发电股份有限公司

认购人（乙方）：中国大唐集团公司（现更名为中国大唐集团有限公司）

2、认购方式

认购人以现金方式一次性认购发行人本次非公开发行的 A 股股份。

3、认购价格和定价原则

本次非公开发行 A 股股票的定价基准日为发行期首日，本次非公开发行 A

股股票的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价（定

价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日 A 股股票

13

交易总额/定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总量）的 90%。最终价格由大

唐发电与本次发行 A 股的保荐机构（主承销商）在中国证监会核准本次发行 A

股后根据中国法律规定协商确定，以书面形式通知大唐集团并作为本协议附件。

如公司在定价基准日至发行日期间发生权益分派、公积金转增股本或配股等除权、

除息事项，则本次非公开发行 A 股股票的发行价格将相应调整。调整方式如下：

（1）当仅派发现金股利时，按如下公式调整：PA1=PA0-DA

（2）当仅送红股或转增股本时，按如下公式调整：PA1=PA0/(1+EA)